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Abstract

The paper is devoted to the numerical solution of algebraic systems of the type (Aα+qI)u = f ,

0 < α < 1, q > 0, u, f ∈ RN, where A is a symmetric and positive definite matrix. We assume

that A is obtained by finite difference approximation of a second order diffusion problem in

Ω ⊂ Rd, d = 1, 2 so that Aα + qI approximates the related fractional diffusion-reaction

operator or could be a result of a time-stepping procedure in solving time-dependent sub-

diffusion problems. We also assume that a method of optimal complexity for solving linear

systems with matrices A + cI, c ≥ 0 is available. We analyze and study numerically a class

of solution methods based on the best uniform rational approximation (BURA) of a certain

scalar function in the unit interval.

The first such method, originally proposed in Harizanov et al. (2018) for numerical so-

lution of fractional-in-space diffusion problems, was based on the BURA rα(ξ) of ξ1−α in

[0, 1] through scaling of the matrix A by its largest eigenvalue. Then the BURA of t−α in

[1,∞) is given by t−1rα(t) and correspondingly, A−1rα(A) is used as an approximation of

A−α. Further, this method was improved in Harizanov et al. (2019) using the same concept

but by scaling the matrix A by its smallest eigenvalue. In this paper we consider the BURA

rα(ξ) of 1/(ξ−α + q) for ξ ∈ (0, 1]. Then we define the approximation of (Aα + qI)−1 as
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rα(A−α). We also propose an alternative method that uses BURA of ξα to produce certain

uniform rational approximation (URA) of 1/(ξ−α+q). Comprehensive numerical experiments

are used to demonstrate the computational efficiency and robustness of the new BURA and

URA methods.

Абстракт

Тази статия е посветена на численото решаване на система линейни алгебрични урав-
нения от вида (Aα + qI)u = f , 0 < α < 1, q > 0, u, f ∈ RN, където A е симетрична,
положително определена матрица. Допускаме, че A е генерирана посредством метод на
крайните разлики (МКР), приложен към дифузионна задача от втори ред в областта
Ω ⊂ Rd, d = 1, 2 така, че Aα + qI или да апроксимира съответния дробен дифузионно-
реактивен оператор или да е резултат от времева дискретизация при решаването на
нестационарна суб-дифузионна задача. Също така, предполагаме, че разполагаме с оп-
тимален метод за решаване на алгебрични системи линейни уравнения от вида A + cI,
c ≥ 0. В резултат, анализираме и числено изследваме клас от методи за решаване на
(Aα + qI)u, базиран на елемента на най-добра равномерна рационална апроксимация
(BURA) за определена скаларна функция в единичния интервал.

Първият такъв метод, предложен в Harizanov et al. (2018) за числено решаване на
дробни-по-пространството дифузионни задачи, се основава на BURA елемента rα(ξ) за
ξ1−α в [0, 1] посредством скалиране на матрицата A с най-голямата и́ собствена стойност.
Тогава, BURA елементът за t−α в [1,∞) се записва като t−1rα(t) и съответно A−1rα(A)

се използва за приближение на A−α. Този метод бе доразвит в Harizanov et al. (2019),
използвайки същата концепция, но скалирайки матрицата A с най-малката и́ собствена
стойност. В настоящата статия разглеждаме BURA елемента rα(ξ) за 1/(ξ−α + q) при
ξ ∈ (0, 1]. След това дефинираме приближението на (Aα + qI)−1 посредством rα(A−α).
Също така, предлагаме и алтернативен подход за пресмятане на определен елемент на
равномерно рационално приближение (URA) за 1/(ξ−α + q), базиран на BURA елемента
за ξα. Проведени са редица числени експерименти, които демонстрират изчислителната
ефективност и робастност на новите BURA и URA методи.
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Abstract

Let us consider the non-local problem −Lαu = f , α ∈ (0, 1), L is a second order self-adjoint

elliptic operator in Ω ⊂ IRd with Neumann boundary conditions on ∂Ω. The problem is

discretized by finite difference or finite element method, thus obtaining the linear system

Aαu = f , A is sparse symmetric and positive semidefinite matrix. The proposed method

is based on best uniform rational approximations (BURA) of degree k, rα,k, of the scalar

function tα, t ∈ [0, 1]. Then, the approximate solution ur of the fractional power linear

system is defined as u ≈ ur = λ−α2 rα,k(λ2A†)f , where λ2 is the first positive eigenvalue of

A, and A† stands for the Moore-Penrose pseudo inverse of A. The BURA method reduces

the non-local problem to solution of k linear systems with matrices A + diI, di > 0, i =

1, · · · , k. An exponential convergence rate with respect to k is proven. The error estimates

are robust with respect to the condition number of A in the subspace orthogonal to the

constant vectors. The algorithm has almost optimal computational complexity assuming

that optimal iterative solvers are applied to the auxiliary sparse linear systems. The first

group of numerical tests illustrate in details the obtained theoretical results. Finite difference

discretization of a model 2D problem is used for this purpose. The second part of numerical

tests demonstrate the applicability of BURA methods for 3D problems in domains with

general geometry. Linear finite elements on unstructured tetrahedral meshes with local mesh

refinement are used in the presented large-scale experiments, confirming also the almost

optimal computational complexity.

Абстракт

Да разгледаме нелокалната задача −Lαu = f , α ∈ (0, 1), където L е самоспрегнат елип-
тичен оператор от втори ред в областта Ω ⊂ IRd с гранични условия върху ∂Ω от тип
Нойман. Задачата е дискретизирана посредством метод на крайни разлики (МКР) или
метод на крайни елементи (МКЕ) и е получена линейната система Aαu = f , за която
A е разредена, симетрична и положително полуопределена матрица. Предложеният в
статията метод за решаване е базиран на елемента rα,k на най-добро равномерно раци-
онално приближение (BURA) от степен k за скаларната функция tα, t ∈ [0, 1]. В ре-
зултат, приближеното решение ur на линейната система от дробна степен се задава чрез
u ≈ ur = λ−α2 rα,k(λ2A†)f , където λ2 е най-малката положителна собствена стойност за A,
а с A† сме означили псевдо-обратната матрица за A в смисъла на Мур-Пенроуз. BURA
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методът редуцира нелокалната задача до решаването на k линейни системи с разредени
матрици A + diI, di > 0, i = 1, · · · , k. Доказана е експоненциална скорост на сходимост
в зависимост от k. Оценките за грешката са робастни спрямо числото на обусловеност
за A в линейното подпространство, ортогонално на константните вектори. Предложени-
ят алгоритъм притежава почти оптимална изчислителна сложност при предположение,
че се прилагат оптимални итеративни солвъри за решаването на помощните разредени
линейни системи. Първата група от проведени числени експерименти детайлно илюст-
рира изведените теоретични резултати, като за целта е приложен МКР към моделна 2D
задача. Втората част от проведените числени експерименти демонстрира приложимост-
та на BURA методите към задачи в тримерна област със сложна геометрия. За тези
големи задачи са използвани линейни крайни елементи върху неструктурирани тетра-
едрални мрежи с локално сгъстяване, като почти отпималната изчислителна сложност
на алгоритмите е числено потвърдена и в тази постановка.

3. S. Harizanov, N. Kosturski, I. Lirkov, S. Margenov, Y. Vutov. Reduced Sum Implementation
of the BURA Method for Spectral Fractional Diffusion Problems. In LSSC 2021: Large-Scale
Scientific Computing, LNCS 13127, pp 57–64. Springer, 2022.
SJR: 0.249 ISSN: 0302-9743
ISBN: 978-303097548-7 http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-97549-4_6

Abstract

The numerical solution of spectral fractional diffusion problems in the form Aαu = f is

studied, where A is a selfadjoint elliptic operator in a bounded domain Ω ⊂ Rd, and α ∈ (0, 1].

The finite difference approximation of the problem leads to the system Aαu = f , where A
is a sparse, symmetric and positive definite (SPD) matrix, and Aα is defined by its spectral

decomposition. In the case of finite element approximation, A is SPD with respect to the

dot product associated with the mass matrix. The BURA method is introduced by the

best uniform rational approximation of degree k of tα in [0, 1], denoted by rα,k. Then the

approximation uk ≈ u has the form uk = c0f +
∑k

i=1 ci(A− d̃iI)−1f , d̃i < 0, thus requiring the

solving of k auxiliary linear systems with sparse SPD matrices. The BURA method has almost

optimal computational complexity, assuming that an optimal PCG iterative solution method

is applied to the involved auxiliary linear systems. The presented analysis shows that the

absolute values of first
{
d̃i

}k′
i=1

can be extremely large. In such a case the condition number

of A − d̃iI is practically equal to one. Obviously, such systems do not need preconditioning.

The next question is if we can replace their solution by directly multiplying f with −ci/d̃i.

[…]


to system failures, as well as the inclusion of energy-awareness features into the application

programs to be able to obtain an energy-efficient execution. The programming models should
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enable to concentrate on the algorithmic aspects and problem-specific issues of the specific

application area such that program development is supported as far as possible.

Some of these topics are addressed in the previous chapters, while this chapter is con-

cerned with the usage of corresponding results in the context of large-scale applications. An

important issue is the integration of the techniques developed to address the different aspects

into the application programs. This chapter shows several aspects to adapt the former solu-

tions to ultrascale applications, exploring algorithms, applications, and the impact of their

translation into ultrascale systems.

Абстракт

Поради желанието и практическата нужда компютърно да се симулират все по-големи
и по-големи задачи за все по-малко време, много от научните приложения с голяма
размерност (large-scale) изискват дори още по-мащабни (свръхмащабни, ultrascale) из-
числителни ресурси. Все пак има е общоприето в научната общност, че софтуеъра на
тези приложения трябва да бъде съществено пренаписан за да се достигне измерението
на свръхмащабните пресмятания.

Необходимото преформулиране на алгоритми и приложения от различни области на
изследване към тяхното използване за свръхмащабни системи и платформи трябва да
отговори на различни предизвикателства, които възникват от различните области на
приложение, алгоритми и програми. Част от предизвикателствата включват постигане-
то на добра паралелна скалируемост на приложенията за ефективното използване на
наличните ресурси, внедряването на устойчиви методи, включващи механизми за реак-
ция на апликацията в условие на повреда в системата, както и използването на енергий-
но щадящи програмни модули за осигуряването на енергийно ефективно изпълнение на
програмата. Програмните модели трябва да дават свободата за фокусиране върху алго-
ритмичните и проблемно-специфичните аспекти на конкретната сфера на приложение,
като за целта базовата подръжка на програмната платформа трябва да бъде максимално
осигурена.

Част от тези теми вече са разисквани в предишните глави на книгата, докато в тази
глава ще се концентрираме върху използването на съответните резултати за нуждите
на високомащабните приложения. Много важна задача е ефективното съвместно интег-
риране в програмата на разнообразни технологии, разработени за различни нейни ком-
поненти. Ще покажем различни възможности за адаптирането на предишни решения
към свръхмащабни приложения, посредством изследване на алгоритмите, изследване на
самите приложения, както и изследване на въздействието върху тях на пренаписването
им за нуждите на свръхмащабните системи.
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17. S. Harizanov, R. Lazarov, S. Margenov, P. Marinov. The Best Uniform Rational Approximation:
Applications to Solving Equations Involving Fractional powers of Elliptic Operators. Practical
guide.. 9, IICT-BAS: Lecture Notes in Computer Science and Technologies, 2019, 85 pages.
ISBN:978-619-7320-08-4 https://pa.iict.bas.bg/lcst/2019/09-2019-HLMM.pdf

Abstract

The handbook is intended to be used as a complementary part of the courses on “Numerical

Methods for Sparse Linear Systems” and “Convex Analysis and its Applications to Image

Processing” that are currently taught within the Master’s program “Computational Math-

ematics and Mathematical Modelling” in Sofia University “St. Kliment Ohridski”. The

presented material can also serve as a short course on numerical methods for solving frac-

tional diffusion problems and as an extension of existing master or PhD programs in the field

of advanced scientific computations. The handbook considers the mathematical problem of

solving systems equations involving fractional powers of self-adjoint elliptic operators. Due

to the mathematical modelling of various nonlocal phenomena using such operators, a num-

ber of numerical solution methods have been introduced, studied, and tested in the last two

decades. The handbook deals with the discrete counterpart of such problems obtained from

finite difference or finite element approximations of the corresponding elliptic problems. All

necessary information regarding the recently introduced by the authors’ method based on

best uniform rational approximation (BURA) of a proper scalar function in the unit inter-

val is provided. A substantial part of the handbook is the presented 160 tables containing

the related coefficients, zeros, poles, extreme points of the error function, the terms of the

BURA partial fraction decomposition, etc. Links to website where one can download the files

with the data characterizing the particular rational approximations, which are available with

enough significant digits, are also provided so one can use them in his/her own computations.

The examples are presented in a form ready for computer exercises.

Абстракт

Настоящото учебно помагало е предназначено да бъде използвано като допълнителна ли-
тература по курсовете: „Числени методи за системи с разредени матрици“ и „Изпъкнал
анализ и приложенията му в обработка на изображения“, които в момента се препода-
ват в рамките на магистърската програма „Изчислителна математика и математическо
моделиране“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Представеният мате-
риал може да послужи и като кратък курс по числени методи за решаване на задачи с
дробна дифузия и като разширение на съществуващите магистърски или докторантски
програми в областта на съвременните научни пресмятания. В помагалото се разглежда
една конкретна математическа задача за решаване системи уравнения от дробна степен
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на самоспрегнати елиптични оператори. През последните двадесет години бяха пред-
ложени, изследвани и тествани редица числени методи за решаване на такива задачи,
което се дължи на тяхното приложение в разнообразни математически модели на не-
локални явления. Тук се разглеждат дискретни аналози на такива задачи, получени
след дискретизация на съответните елиптични задачи по методите на крайните разлики
или крайните елементи. Предоставена е цялата необходима информация относно наскоро
предложения от авторите метод на базата на най-добро равномерно рационално прибли-
жение (BURA) на подходящи скаларни функции в единичния интервал. Съществена част
от ръководството са представените 160 таблици, съдържащи съответните коефициенти,
нули, полюси, екстремални точки на грешката, разлагане в елементарни дроби на BURA-
елементите и т.н. В допълнение са предоставени линкове към уебсайт с файлове с данни,
характеризиращи конкретните рационални приближения, които са налични с достатъчно
значещи цифри, така че читателят да може да ги използва в собствените си изчисления.
Разгледаните примери са в подходящ вид за прилагане в компютърни упражнения.
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