Referee report

for the academic position of "Professor" in the professional field 4.5. Mathematics, specialty "Computational mathematics", announced in State newspaper no. 21/15.03.2022 for the needs of Department "Scientific Calculations with 3D Digitization and Microstructural Analysis Laboratory", Institute of Information and Communication Technologies, Bulgarian Academy of Sciences

with a single candidate, Assoc. Dr. Stanislav Nikolaev Harizanov

Reviewer: Prof. Ivan Tomov Dimov - Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences

The following documents were submitted to the reviewer:

1. CV according to the European model.
2. Copy of diploma for the educational and scientific degree "doctor".
3. Certificate of internship in the specialty.
4. List of scientific publications for the competition, which do not repeat those submitted for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor" and for the occupation of the academic position "associate professor".
5. List of citations.
6. Summaries of the scientific publications for participation in the competition - in Bulgarian and English.
8. Certificate of fulfilment of the minimum requirements of IICT.
9. Reference for original scientific and scientific-applied contributions.
10. Declaration that no plagiarism in scientific works has been proven according to the law.
13. Electronic carrier of information according to the requirement of IICT.

1. General characteristics of the scientific results

The candidate Assoc. Professor, Dr. Stanislav Harizanov participated in the competition for professor with publications, the list of which includes 17 scientific works, 6 of which have an impact factor; 5 in Q1 and one in Q3, according to Web of Science. 9 articles have an impact rank, one is a chapter of a book, referenced and indexed in the Web of Science and Scopus databases, and one is a teaching aid published in the series "Lectures on Computer Science and Technology of the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of the sciences". 15 of the articles are out, while 2 are in print. All publications are in the period 2019 – 2022, i.e., after his acquisition of the academic position of "associate professor" and were not used in previous procedures.

40 citations of 4 of his works are documented in the applicant's materials. Of these 40 citations, however, only 6 cite one work from the papers submitted for the professorship competition. This is the article:

S. Harizanov, R. Lazarov, S. Margenov, P. Marinov, J. Pasciak. Comparison analysis on two numerical methods for fractional diffusion problems based on rational approximations of t^γ on $[0, 1]$. In 30th Chemnitz Finite Element Symposium, 2017, LNCSE 128, pp 165–185. Springer, 2019.

These data are either incomplete or testify to a not very good international recognition of the professor candidate. The check I made in the Scopus database showed better results, namely that Prof. Harizanov has 203 citations of his works, of which 118 are with self-citations excluded. It should, however, be the applicant's responsibility to document how many of these citations relate to publications with which the applicant is participating in the competition for professorship. This indicator, in my opinion, largely determines the international recognition of a professor candidate.

The scientific problems considered and the tasks solved by him, in the presented scientific publications, are within the scope of professional direction 4.5. Mathematics, specialty "Computational mathematics".

2. Contributions contained in submitted works for review

The applicant's results for the competition are in the areas of numerical analysis, constructive theory of functions, computational complexity of algorithms and analysis of the quality of algorithms.

The results can be conditionally structured in the following directions:

- Effective numerical methods for solving problems with anomalous diffusion.
- Near-optimal numerical algorithms for solving large problems with anomalous diffusion.
- Applications of mathematics in biology.
- Optimization of processes.

In the first scientific direction, new quasi-optimal methods and algorithms have been developed for the numerical solution of problems with a fractional degree of the diffusion operator (in the spectral sense) and homogeneous Dirichlet boundary conditions. They are based on the best uniform rational approximation (BURA) element of the function t^α in the unit interval $[0, 1]$. In [1], an analysis of the approximation error and also of the properties of the corresponding BURA element in the presence of an additional linear term q was made. It is observed that the error linearly decreases as q linearly increases. In [2] homogeneous boundary conditions of the Neumann type were investigated, and in [7] inhomogeneous Dirichlet boundary conditions for a model one-dimensional problem. In both cases, robust approximation error estimates are obtained. The effectiveness of the proposed methods is illustrated by appropriate numerical

experiments. In [7], the fractional Laplace operator, defined by the integral representation of the Ritz potential, was also investigated. In work [5], a method for solving the classical problem is proposed, in which the BURA element is replaced by a low-rank approximation. This approach is also shown to be applicable to generalized, unstructured spatial discretizations, with an additional contribution of the development being a rank-one version of a diagonal preconditioner that can mitigate the ill-conditioned nature of the extension problem arising under local mesh coarsening as well as singularity of the coefficient. The purpose of this is to improve the performance of the algorithm.

In the second scientific direction, a comparative analysis of the effectiveness of the proposed algorithms compared to other three alternative numerical approaches for solving the task was carried out. All of them are shown to lead to one-dimensional rational approximations, with the BURA approach being the most efficient. A number of numerical experiments are presented (see [4]). An interesting approach is the proposed replacement of the best approximation element with an appropriate approximation element (URA).

In [1] it was noticed that for large values of q and low fractional degree α , the derivation of the coefficients and poles in the decomposition of elementary fractions of the BURA element is an unstable computational process, therefore several classes of URA alternatives have been proposed. In [11], two modifications of the BURA algorithm, based on truncation of part of the fractions in the decomposition of the BURA element either as a sum or as a product of elementary fractions, were analysed both theoretically and experimentally. As a result, algorithms with improved computational efficiency have been developed. I think that quite valuable for practical purposes is example 1 from work [11], in which a direct relation is obtained between the order of the poles that can be cut and the condition number of the stiffness matrix for the classical formulation of the problem: a fractional operator of Laplace and homogeneous Dirichlet boundary conditions.

The main contributions in the third scientific direction "Applications of mathematics in biology" include the development of a mathematical model of the dynamics of the spread of COVID-19 in the territory of the Republic of Bulgaria (see work [9]). The model allows prediction of spread dynamics up to two weeks ahead, with errors small for strict measures and larger for relaxed measures. Publication [15] can be considered as a continuation of [9]. In a publication [9], the contribution of vaccination is also taken into account. Thus, in addition to the classic SEIR-model parameters (infection rate, incubation period, recovery time), the new model also contains additional parameters, such as death rate growth, vaccination rate and vaccine efficacy, as well as taking into account the time window needed to the body to build antibodies. This direction also includes the author's research in the field of analytical anthropology and computer graphics. Currently, these studies are mainly implemented with artificial convolutional neural networks applied to databases of faces and skulls. An important point is the calculation of the distances between the facial and cranial surfaces, represented as a cloud of points. The distance calculation is performed using a projective or Hausdorff metric. It is obvious that in situations where the facial and cranial surfaces have relatively heterogeneous shapes, applying a neural network can cause distortion of the facial region (for example, in the lip region). In order to overcome this problem, in publication [10] a hybrid model for calculating

the skull-skin distances was developed, based on semi-infinite cylinders with a fixed radius r instead of a normal beam. The closest point is the one that first hits the cylinder during its dynamic growth. By varying the value of the parameter r in different cranial regions, a balance between the two metrics is obtained.

In the fourth scientific direction "Optimization of processes" a new class of preconditioners for the interface blocks in solving high-dimensional connected problems is considered, namely, after discretization, the inverse fractional Laplace operator is replaced by its BURA counterpart. It is proved that the considered preconditioners possess optimal computational complexity for the associated discrete problem. The main theoretical contribution is the derived general estimate for the reconditioning number of BURA-based preconditioners, the estimates being completely analogous for positive and negative value of the fractional exponent.

To this direction, the reviewer also refers to a publication [8], in which an experimental comparative analysis of the quality of the parallel implementation of two algorithms for the restoration of digital images contaminated with Poisson noise was carried out. In particular, the scalability of two Poisson image reconstruction algorithms is investigated here. In this case, a hybrid parallelization based on both MPI and OpenMP is used. Experimental results show a substantial improvement in program execution times when testing different image sizes and number of threads used. It cannot be argued that the results are unmatched in terms of parallel acceleration and efficiency for Intel Xeon processors combined with Intel Xeon Phi co-processors. Nevertheless, the achieved results for accelerations for a certain number of processors are quite decent.

The works [6] and [12] consider architectural solutions for optimizing energy management in a building based on the optimal placement of the network infrastructure [6] and a model for early detection of anomalies in the operation of a distributed information system using microservice architectures [12]. The results are interesting, but from the conducted numerical experiments it is clear that in the cascade anomaly detection with "Coarse Sampling" it would be more efficient to apply some variant of sensitivity analysis, where the information obtained through the global sensitivity indices gives more - a complete assessment of the state of the distributed information system.

3. Publications and citations of publications participating in the competition.

The relevance and significance of the scientific and scientific-applied contributions are indisputable. They follow from the fact that the majority of publications are in authoritative specialist journals with an impact factor and an SJR index.

Stanislav Harizanov has documented 40 citations of 4 of his works in Scopus/WoS. Of the publications presented for the competition, none is independent, but in this field it is natural to work in groups. At the same time, the candidate's personal involvement does not raise any doubts. In each of the joint works, the candidate has the necessary substantial contribution. Nevertheless, I recommend that in the future the candidate also publishes independent works.

4. Educational activity and participation in projects.

Prof. Stanislav Harizanov noted in his resume about guided exercises for university courses at FMI-SU: MA 1-2, DIS 1-2, ODU, UP and OOP. Since 2018, he has been a guest lecturer there and teaches the elective course "Convex Analysis and its Applications in Image Processing".

I did not find any information that Associate Professor Harizanov supervised graduate students. Subsequently, however, I commented on this issue with the candidate and it turned out that under his supervision there is a master's degree, namely Kalin Presnakov, with the topic "Analysis of Neural Rendering methods for solving tasks in computer graphics" (defence is on 12.07.2021 in Sofia, Department of Computer Informatics, FMI). The jury has determined the thesis to be the strongest work during the current session.

There is no record that he was the supervisor of a successfully defended doctoral student.

He is the head of 2 youth scientific projects (to BAS and FNI), one project on fundamental scientific research (FNI) and one bilateral with Austria (FNI).

He is the chairman of the National Commission for 2021/2022 for holding the Mathematics Olympiad, ZMS and PMS for students from 8th to 12th grade at the Ministry of Education and Science. He has been the head of the national school mathematics team since 2019.

There are a number of honors and awards, namely:

- Certificate in the "John Atanasov Award" category, 2017. (for outstanding young Bulgarian scientists in the field of computer science).
- The BAS "Professor Marin Drinov" award for young scientists under 35, 2017. (for scientific achievements in the field of "Information and Communication Sciences and Technologies").
- Diploma for an excellent project under the joint program "supporting young scientists" between MES and BAS, 2017. (in the "Information and Communication Sciences and Technologies" direction for the DFNP-92/04/05.2016 project).
- Elsevier Young Researchers Award - Bulgaria, 2019 (Special Elsevier Prize at the Pythagoras Awards Ceremony).

5. Notes and Recommendations.

I have no particular objections to Stanislav Harizanov. My recommendation to the candidate is to more carefully and comprehensively prepare the documents for competitions in order to demonstrate his good international recognition. I have noticed some minor citation and wording inaccuracies in some of the articles. The observed inaccuracies in the least do not diminish the merits of the research of Prof. Harizanov, who is a well-established leading

specialist.

6. **CONCLUSION.** On the basis of what has been highlighted so far, it is clear that the candidate for the announced competition, Assoc. Dr. Stanislav Nikolaev Harizanov, fully meets the requirements of the ZRASRB, the Regulations for the Implementation of the ZRASRB, the Regulations for the Terms and Procedures for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions in the BAS, as well as the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences. The achieved scientific results give me the reason to propose that the candidate Assoc. Dr. Stanislav Nikolaev Harizanov be elected as a professor at IICT-BAS in professional direction 4.5. Mathematics, special "Computational mathematics", announced in SG no. 21/15/03/2022 for the needs of the "Scientific calculations with Laboratory of 3D digitization and microstructural analysis" section

For this reason, my conclusion on the occupation of the academic position "Professor" announced by the competition by Ass. Prof. Dr. Stanislav Nikolaev Harizanov is POSITIVE.

07/07/2022

Sofia

НА ОСНОВАНИЕ

331A